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11ادبیات وهنر
شهاب مقربین می گوید: دست  یافتن به جایگاه شاملو در شعر کار ساده ای نیست و نباید انتظار داشته باشیم که هر سال چشم مان به دیدنِ شعرهایی در حد و اندازه او روشن شود. 
او همچنین درباره معیارهای انتخاب آثار، براساس ویژگی های شعر شاملو به مهر گفت: هر شاعر اصیلی ویژگی های منحصر به خود را دارد. دنباله روی در هر زمینه ای اگر فاقد اثر 
انگشتی تازه  باشد، جز تقلیدی صرف نیست. شاملو هم به خلاقیت های زبانی و هم به تعهد اجتماعی پایبند بود.  اصولا در داوری آثار شعری معیارها جنبه کیفی دارد نه کمی.

  شهاب مقربین : 
شاملو شدن ساده نیست

پنج  شنبه 5 مهر 1397 .17 محرم  1440.شماره 19924

...ادبی
حمایت »هما« از زبان فارسی در جهان

با هدف گسترش زبان و ادبیات فارسی در جهان و استفاده 
بهینه از توان و ظرفیت های موجود کشور، یادداشت تفاهم نامه 
همکاری بین شرکت هواپیمایی»هما« و بنیاد به امضا رسید.
به گزارش روابط عمومی بنیاد سعدی، غلامعلی حدادعادل، 
رئیس بنیاد سعدی، به سفر بسیاری از گردشگران غیر ایرانی 
از طریق پروازهای »هما« به کشورمان اشاره کرد و گفت: این 
گردشگران در طول پرواز می توانند از طریق مجله درون پروازی 
دوزبانه هواپیما، با فعالیت های بنیاد سعدی و خدمات آن آشنا 
شوند. فرزانه شرفبانی، مدیرعامل هواپیمایی »هما« به تسنیم 
گفت: هرقدر برای گسترش زبان فارسی در جهان کار کنیم، 

کم است و آن چه برای ما باقی خواهد ماند، همین است.

منتظر لوح ثبت خانه فروغ باشید

بازماندگان خانواده فرخزاد با ابراز 
خوشحالی از ثبت ملی شدن خانه 
پدری فروغ فرخزاد، دوست دارند 
این خانه به موزه تبدیل شود.پس 
از زمزمه های دوباره تخریب خانه 
پدری فروغ فرخزاد در امیریه تهران 

توسط مالکان کنونی آن و قول مساعد شهرداری برای 
جلوگیری از تخریب خانه و اعلام میراث فرهنگی مبنی بر 
ثبت ملی کردن آن، با گذشت حدود ۵۰ روز، این خانه در 
فهرست آثار ملی ثبت شد. حجت نظری، سخنگوی کمیسیون 
فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران در این باره به ایسنا 
گفت: لوح ثبتی خانه  پدری فروغ فرخزاد پس از تاییدیه های 
نهایی، در روزهای آینده از طریق مدیرکل ثبت آثار و حفظ و 
احیای میراث معنوی و فرهنگی سازمان میراث فرهنگی به 

استان تهران ابلاغ و نصب خواهد شد.

انتشار کتابی درباره مولانا به زبان عربی

کتاب »گوهر رومــی« نوشته جان 
ــالـــدوک، پــژوهــشــگــر و منتقد  بـ
آمریکایی به زبان عربی ترجمه و 
در کشور عمان منتشر شد. در این 
مطالعات  از  مجموعه ای  کتاب، 
مفصل درباره زندگی و آثار مولانا به 

همراه گزیده ای از متون نظم و نثر او  با ترجمه لمی سخنینی 
در کشور عمان منتشر شده است. به گزارش ایبنا، در سال 
گذشته میلادی، قصاید مولانا  نیز از سوی همین مترجم به 
زبان عربی ترجمه و منتشر شده بود. سخنینی در مقدمه این 
کتاب نوشته است: »برای این که از رومی بنویسی یا برخی از 
ابیات یا مقاله هایش را ترجمه کنی، لازم است او را باور کنی و 

به مذهب عشق ایمان بیاوری.«

عشقی که با کلام جامی شورانگیزتر می شود	 
جامی با شخصیت پــردازی هــای دقیق خــود، این 
روایت عاشقانه را شورانگیزتر و پخته تر کرده است. 
داســتــان در روایـــت نظامی از یــک عشق خــام در 
مکتب خانه آغاز می شود اما جامی شروع منطقی تری 
برای قصه در نظر گرفته است و عشق لیلی و مجنون 
را از دیداری در محفل زیبارویان آغاز می کند. پس 
از این دیدار است که زندگی مجنون قصه، »قیس« 
دگرگون می شود و شب و روزش در خیال لیلی 
می گذرد. توجه جامی به جزئیات باعث می شود قصه 
بر اساس یک خط فکری معقول پیش برود و اتفاقات 
در بستری از واقعیت زاده شــود. همچنین اشاره 
جامی به دشمنی قبیله لیلی و قیس، گره دیگری به 
قصه می افزاید که کشش داستان را بیشتر می کند. 
نارضایتی خانواده لیلی از ارتباط او با قیس کار را 
به شکایت نزد خلیفه می کشاند و مجنون از ورود به 
قبیله لیلی منع می شود. در پی این اتفاق، مجنون 

از غم فراق معشوق خویش سر به بیابان می گذارد.

بی سر و سامانی عاشق شوریده حال	 
تغییراتی که جامی در داستان ایجاد می کند به قوت 
هرچه بیشتر قصه می انجامد و خواننده را بیش از 
پیش با خود همراه می کند. به حج رفتن لیلی از جمله 
حادثه هایی است که جامی به روایــت خود اضافه 
کرده است و نقطه عطف داستان به شمار می آید. 
مجنون که در بیابان سرگردان است، توجه اش به 

کاروانی جلب می شود؛ با کمی پرس وجو در می یابد 
که لیلی در کاروان است. مجنون سایه به سایه محمل 
محبوب خود را تا حجاز همراهی می کند و پس از 
یک فراق طولانی ، آن ها هنگام طواف کعبه، دیدار 
تازه می کنند و از حال هم با خبر می شوند. لیلی با 
خاطره خوش این دیدار به دیار خود باز می گردد اما 
خوشی اش دوامی نمی یابد و به اصرار پدر به عقد 
جوان دیگری در می آید. ماجرا از این نظر با روایت 

نظامی یکسان است.

نقش ماندگار عشق بر صفحه روزگار	 
پایان این ماجرای عاشقانه در روایت جامی با روایت 

دیــگــران از جمله نظامی 
تفاوت هایی دارد که این به 
شور هر چه بیشتر این عشق 
جان فرسا می افزاید. پس از 
ازدواج لیلی، چرخ روزگار 
بار دیگر طوری می چرخد 
که این دو دل سپرده یکدیگر 

را ملاقات کنند.
از غم محبوب  مجنون که 
ــویـــش، شـــب و روزش  خـ
به فغان و زاری در بیابان 
می گذرد؛ روزی گروهی از 
زنان را می بیند که به سوی او 
می آیند و دست بر قضا لیلی 

نیز در بین آنان است. این دیدار زمینه ساز دیدار دیگری 
می شود که لیلی نوید آن را به مجنون می دهد. مجنون 
با اشتیاق لحظاتش را به انتظار لیلی می گذراند و 
چنان از خود بی خود می شود که زمان و مکان را از یاد 
می برد. این شور عاشقانه او را به سمت عشقی عارفانه 
رهنمون می سازد؛ تا جایی که وقتی لیلی به دیدار 
محبوبش می آید گویی مجنون او را نمی شناسد و از او 
نام و نشانش را می پرسد. مجنون پس از این دگرگونی 
روحی دچار ناتوانی می شود و به کام مرگ می افتد. 
صحنه مرگ مجنون، تابلوی زیبا و تاثر برانگیزی است 
که جامی آن را بر صفحه زمان جاودانه می کند. لیلی 
نیز وقتی از مرگ محبوب خویش آگــاه می شود به 
زودی تاب و توانش را از دست 
می دهد و در لحظه های پایانی 
عمر وصیت می کند در کنار 
مجنون به خاک سپرده شود. 
با مرگ لیلی و مجنون همگان 
ــان ایمان  ــه پــاکــی عشق آنـ ب
می آورند و با بدل کردن گور به 
حجله ، زهر فراق را بیش از این 
به کام آن دو باقی نمی گذارند. 
تب  سال ها  از  پس  سرانجام 
عاشقانه و تلخی جدایی، لیلی 
و مجنون در دل سرد خاک به 
وصال یکدیگر می رسند و تا ابد 

همنشین هم می شوند.

...موسیقی
رضا صادقی با » زندگی کن« برمی گردد

آلبوم »زندگی کن« با صدای رضا 
صادقی به زودی منتشر می شود. 
این خواننده پیش از این، نام این 
آلبوم را »زندگی با آرامش« معرفی 
کرده بود. این آلبوم  ششمین آلبوم 
رسمی رضا صادقی محسوب می 

شود. او در صفحه شخصی اینستاگرام خود از حاکم بودن 
حال و هوای پاییزی بر این آلبوم 1۰قطعه ای خبر داده بود و 
هربار بخش های کوتاهی از این قطعه های جدید را به اشتراک 
می گذاشت. قطعه »عاشق کشی« ساخته بابک جهانبخش 
یکی از این قطعات است و »فرض محال« با ترانه میترا مهری 
پور، تازه ترین قطعه این آلبوم است که رضا صادقی بخشی از 

آن را در صفحه خود به اشتراک گذاشته است.

 انتقاد شدید کامکار به خواننده های تلویزیونی

بیژن کامکار گفت: من با معیارها 
و مقیاس های تلویزیون مخالفم و 
همچنین با معیارها و مقیاس های 
تلویزیون هم یکی نیستم چرا که 
ما نمی توانیم بدون ساز، فقط لب 
خوانی نشان دهیم ضمن آن که 

اصولا به لب خوانی اعتقادی ندارم. عضو گروه کامکارها در 
ادامه به خبرگزاری موج گفت:»من دوست ندارم حتی یک 
مورچه از من برنجد ولی واقعیت امر این است که دوستان 
عزیز من که در تلویزیون فعالیت می کنند، گاهی اوقات 
خواننده ای را با عناوین و اصطلاحات فوق العاده زیبا و خوب 
به تلویزیون می آورند که مانند قورباغه می خواند! دختر من 
در کار سینماست، روزی او به من گفت یک مجری می گوید 
وقتی کامکارها دعوت مان را قبول نمی کنند، مجبوریم از این 
اشخاص استفاده کنیم! اما من می پرسم خسارتی را که از این 

شیوه وارد می شود، چگونه جبران می کنید؟«

ترجیح می دهم دست پر برگردم

مجید اخشابی با انتقاد از محتوای 
گفت:  موسیقی  ــار  آث بی کیفیت 
ترجیح می دهم با دست پُر، اثری را 
برای مردم تولید کنم. این خواننده 
درباره اوضاع موسیقی پاپ گفت: 
بــه عقیده مــن باید مخاطبان به 

درایت و هوشمندی برسند تا هر اثری که صرفا یک تفاوت 
یا ساختارشکنی در آن وجود دارد، تبدیل به یک اثر مصرف 
پذیر نشود.این خواننده درباره کم کاری این روزهای خود به 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: حوزه فعالیت های من، فقط 
اجرای موسیقی نیست و به شاخه های متعددی ارتقا پیدا 
کرده است. ترجیح می دهم برای این که اثری را منتشر کنم 
یا اجرایی داشته باشم طبق روال این سال ها با دست پُر آن ها 
را عرضه کنم که این موضوع مستلزم وقت، تلاش، پژوهش، 

تحقیق و کار است.

در سالروز درگذشت جامی از روایتگری عشق به قلم او بخوانید

من زنده به بوی عشق بودم

مرجان دهقان- لیلی و مجنون یکی از قدیمی ترین داستان های 
عاشقانه ادب پارسی است. ماجرای دلدادگی این زوج عاشق که 
الهام گرفته از یک داستان واقعی در دل دو قبیله عرب است، به 
قلم شاعران بسیاری خواندنی شده است. مشهورترین این سروده 
ها متعلق به نظامی، امیرخسرو دهلوی و جامی است. شاید این 
مثنوی عشق، بیشتر با نام نظامی شناخته شده باشد چرا که وی 
نخستین سراینده منظومه بلند لیلی و مجنون است. پیش از او، 
گردآورندگان ماجرای لیلی و مجنون به هیچ وجه در بند داستان 
پردازی نبودند و تنها اشعاری پراکنده منسوب به این زوج را در پی 
هم آورده اند. از بین شاعران پس از نظامی، سروده عبدالرحمان 
جامی بسیار قابل توجه است. از جامی چندین اثر ارزشمند به جا 
مانده که از جمله آن ها مثنوی هفت گانه وی با نام »هفت اورنگ« 
است. لیلی و مجنون یکی از این مثنوی های هفت گانه است که 
جامی آن را به تقلید از نظامی سروده است اما از لحاظ داستان 

پردازی با سروده نظامی تفاوت هایی دارد.

جادوگری رولینگ ادامه دارد

»جی.کی رولینگ« با حضور در شبکه NBC در پاسخ به این 
چهره ها

نویسنده
پرسش که آیا هنوز هم مایل به نوشتن داستانی در دنیای 
»هری پاتر« است یا نه، گفت: »به نوعی هستم. من هنوز در 

دنیای جادوگری به سر می برم و به همین 
دلیل امروز به این برنامه آمــده ام. از چهار 
داســتــان بعدی که در حــال نوشتن شان 
هستم، مطمئنم. از این می ترسم که پیش از 
انتشارشان از دنیا بــروم.« به گزارش سی 
نما، هــواداران زیــادی منتظر ماجرا های 
بیشتری از »هــری پاتر« و تبدیل آن ها به 
کتاب هستند البته که دنیای جادوگری 
ــوران  ــان ــران »ج »هـــری پــاتــر« بــه لطف اکـ
شگفت انگیز: جنایات گریندل والد« در 16 

نوامبر همچنان ادامه دارد.

اشعار گروس به انتخاب خودش

گزیده اشعار گروس عبدالملکیان با مقدمه ای مفصل آغاز 
چهره ها

شاعر
می شود که شامل گفت وگویی جامع درباره مسائل شعر 
امروز است. به گزارش ایلنا، در مقدمه، عبدالملکیان به 

مقولاتی مانند فلسفه شعر، نقش و جایگاه 
شعر در جامعه و تاریخ، جریان های شعر 
امروز ایران، تاثیر فضای مجازی بر ادبیات 
و چند و چون اصطلاح غلط ساده نویسی 
پرداخته است. پس از بخش اول، گروس 
گــزیــده ای از اشــعــار پنج کتاب »پرنده 
پنهان«، »رنگ های رفته دنیا«، »سطرها در 
تاریکی جا عوض می کنند«، »حفره ها« و 
»پذیرفتن« را انتخاب کــرده است که به 
شکلی کیفی روند ۲۰ سال شاعریِ وی را 

نشان می دهد.

شجریان در کنار مولانا خواند

همایون شجریان به همراه گروه شمس در جوار مقبره مولانا در 
چهره ها

خواننده سنتی
قونیه ترکیه، به اجرای آواز و موسیقی ایرانی پرداخت. در این 
کنسرت که به مناسبت هشتصد و یازدهمین سالگرد تولد مولانا 

در حال برگزاری است، دیشب گروه شمس 
به سرپرستی کیخسرو پورناظری و با آواز 
ــرادران  بـ همراهی  و  شجریان  همایون 
پورناظری به اجــرای قطعاتی از موسیقی 
ایرانی از ساخته های کیخسرو پورناظری 
پرداخت. به گزارش ایرنا، جشنواره موسیقی 
عرفانی قونیه از سال ۲۰۰4 هر ساله از ۲9 
شهریور تا هشتم مهرماه توسط اداره فرهنگ 
و گردشگری شهر قونیه برگزار می شود که 
در دوازدهمین دوره آن، محمدرضا شجریان 

نیز به هنرنمایی پرداخته است.
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